A natura Deus est, et ejus majestati pares ait? Nam
 disertis omnino verbis Moses divinus, non semel,
 sed multoties, falsi nominis deos reprehendit, unum
 vero ac solum adorandum esse dixit. « Dominum
 enim inquit, Deum tuum adorabis, et illi soli ser-
 vies ⁶². » Et rursus : « Qui sacrificat diis alienis,
 exterminabitur, præterquam Domino soli ⁶³. » Qui
 et ex persona Dei dixit : « Non erunt tibi dei alieni
 præter me ⁶⁴. » Jam quo pacto novit deos alios una
 cum uno vero ac natura Deo descendisse, eique ad-
 jutores aliqua in re existisse? At enim quomodo,
 inquit, « Venite, » et, « Descendentes, » de uno posuit?
 Non latuit Mosen, Deum unum esse, aut unam di-
 vinitatis naturam in sancta et consubstantiali Tri-
 nitate adorari, in Patre, inquam, et Filio, et Spiritu
 B sancto. Si enim quodlibet eorum, quæ laudavimus, per-
 sonis propriisque subsistentiis, id quod est, esse cre-
 ditur : Pater enim est Pater ; et Filius, Filius ; et Spi-
 ritus, Spiritus : tamen essentia identitas in unitatem
 colligit. Et sane magistros ejus, quos præ opinione
 147 singularis sapientia vehementer mirantur,
 etiam ad tres usque hypostases divinam et perfectissi-
 mam naturam extendere, priore libro ostendimus. Sed
 non gravabitur hic rursus paucis repetere. Plato igitur
 Deum supremum ait esse Bonum. Ex illo emicuisse
 Mentem, et hanc esse attentum mundi Opificem, pri-
 mo quiescente et vacante. Et tertiam inducit Animam,
 a qua cuncta cieri animarique ait. Hæc ille. Nos autem
 vere et accurate de suprema divinitate loquentes, Fi-
 lium ex Deo et Patre genitum asserimus, æqualis na-
 turæ, nec ulla in re ab eo differentem : procedere vero
 C Spiritum sanctum, a quo cuncta vitam accipiunt. Et
 procedit quidem ineffabili ratione, uti dixi, ex Patre
 Spiritus sanctus vivificus, præbetur vero creaturæ
 per Filium. Norat igitur Moses adorandam et unam
 in sancta Trinitate divinitatis naturam : ideoque
 interdum numero utitur singulari, interdum etiam
 plurali. Cujusmodi est illud : « Faciamus hominem
 ad imaginem et similitudinem nostram ⁶⁵. » Sane
 enim ut hominem formaret, alios sibi non fecit
 Deus adjutores. Sed hoc verbo *faciamus*, et ad
 similitudinem *nostram*, sanctam et consubstantialem
 Trinitatem demonstravit. Quapropter etiam
 hoc loco : « Venite, et descendentes confundamus
 D linguas eorum ⁶⁶, » non significat deos alios as-
 sumptos fuisse. Quomodo enim aut unde? Nec enim
 plane ita est ; sed sanctæ Trinitatis adorandum,
 ingens, et admirabile mysterium subindicat. Sed
 et mirum illud. Quippe enim, ut putavit ille ac
 sensit qui sibi sapiens videtur, non est veritus Deo,
 virtutis omnis amanti, affectuum humanorum per-
 versitatem affligere, eumque una cum aliis au-
 ctorem fuisse rerum adeo turpium et improbarum.
 At linguarum confusio causam habet rationi valde
 consentaneam. Frustra enim laborantes illius tem-
 poris homines coercere voluit universi Opifex,
 adeoque coereuit, cum diversitate linguarum eos

⁶² Deut. vi, 13; Matth. iv, 10. ⁶³ Exod. xxxviii, 13.

⁶⁴ Exod. xx, 5. ⁶⁵ Gen. i, 26. ⁶⁶ Gen. xi, 7.

separavit. Sed nihil ex ea re damni ceperant, cum nihil eis acciderit, unde mali ex bonis fierent, et ex optimis moribus ad deteriores converterentur. Nemo enim est, qui non præclare et laudabiliter vivere possit, quamvis peregrina lingua utatur **148** et a Græcorum sono diversa. Perversitas autem morum nonne mortalibus damnosa, si Barbarorum exosi mores, et crudelitas, et animi impotentia, et intemperantia, et homicidiorum impunitas, et quæcumque nostris legibus condemnantur? At quomodo Deus adeo probitatis amans morum perversitatem fecit? Rursus vero cunctam orationem summam colligens ita scribit:

αὐτοῖς ὡμότης, καὶ τὸ ἀκρατὲς εἰς ὀργὰς, καὶ εἰς φρονίας, καὶ ὅσα τοῖς παρ' ἡμῖν κατέψεκται νόμοις; διαστρωφὴν εἰργάζετο; Ἀνακεφαλαιούμενος δὲ τὸν

JULIANUS.

Ecquid ergo tam longo verborum ductu dicere volui? Nempe, si proximus mundi Opifex sit ille, qui a Mose prædicatur, nos de illo melius sentimus, qui putamus communem eum esse universorum Dominum: alios autem gentibus præpositos, qui sub illius quidem imperio sunt, sed tanquam imperatoris legati suam quisque vicem diverse obeuntes, neque ipsum aliorum deorum, quos subjectos habet, partiarium statuimus. Quod si particularem aliquem reveritus ille, ei gubernationem universi tribuit, satius erit eos ex nostro iudicio universi Deum agnoscere, unaque illi ignotum non fuisse, quam eum, qui minimæ parti præfectus est, rerum omnium Opificis loco colere.

CYRILLUS.

Et sane omnium Opifex ille est, qui a sapientissimo Mose prædicatus est, atque ideam ipse rerum omnium Dominus quæ cernuntur aut non cernuntur, nec quidquam est quod cervicem scriptis ejus non submittat. At hic rursus, ejus regnum impuris ac desertoribus dæmonibus tribuendo, melius de ipso sensisse prædicat. Neque hoc contentus allud commiscitur, nempe, si particularis esset Deus is quem colimus, melius fore nunquam quoque omnino non ignorare. At nos unam eumque supremum omnium non ignorasse, pluribus antea verbis ostendimus. Audiant autem a nobis qui cum illo in eodem errore versantur: Surdi, audite, et, cæci, contemplamini tam abominandos et ridiculos cultus. Particulares et falso dictos, imo vero nequaquam existentes deos amandate, unam autem verumque naturam nobiscum adorete. Mentiri porro Julianum, **149** cum ait, universi Deum aliis diis legatis gentiumque præfectis quibusdam regnum suum impertiisse, ex sacris paginis nemo non facile intelliget. Rem enim vel ipso nolente demonstrare conabor. Nonne vitulum constavit olim in deserto Israel, salute sua neglecta?